中电协发〔2025〕3号

关于开展2024年度电石行业单位产品能效
“领跑者”相关工作的通知

各有关单位：
为贯彻落实国家节能减排方针政策，推进电石行业绿色低碳发展和转型升级，持续提升能源利用效率，充分挖掘重点产品节能潜力，推动行业节能降耗工作，根据中国石油和化学工业联合会《关于开展2024年度石油和化工行业重点产品能效“领跑者”相关工作的通知》（中石化联产发﹝2025﹞26号）文件要求，我会今年将继续开展电石产品能效“领跑者”相关工作。有关事项通知如下：
一、发布内容
单位产品综合能耗指标排名前3-5位的企业名称和能耗指标。电石产品发布两个能耗指标，一是反映产品能效水平的综合指标，即单位产品综合能耗；二是反映产品能效水平的关键指标，例如生产每吨电石的工艺电耗等。企业排名以前一个指标为主要参考依据。
二、基本要求
申请电石产品能效“领跑者”企业应满足以下要求：
（一）按照现行的国家能耗限额标准，上一年度单位产品综合能耗必须达到标准准入值。
（二）未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的落后用能设备和产品。
（三）依法在中国境内登记注册、连续经营2年以上的独立法人或集团所属分公司。
（四）近三年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，未被列入经营异常名录或严重失信主体名单（以“信用中国”和“国家企业信用信息公示系统”为准）。
（五）企业主营业务和发展战略符合国家产业政策及相关要求，具备健全的能源统计核算和管理制度。
（六）企业建立了能源管理体系或具备能源管理体系相关要素（提供认证证书或具备能源管理体系相关要素的证明材料）。
三、工作安排
请申报企业填写《能效“领跑者”申请报告》，于2024年4月25日前提交给我会，我会将对企业《能效“领跑者”申请报告》进行初审，将初审合格的前5名申报企业信息填写附件2，会同前5名企业的申请报告，报送中国石油和化学工业联合会（以下简称中石化联）。能耗统计要按产品能源消耗限额国家标准或能耗计算国家标准执行，确保真实可靠。中石化联将组织专家进行现场核实、上网公示，最终确定排名前3-5位的企业名单。中石化联将于2025年3季度发布2024年度各重点产品能效“领跑者”名单。根据工信部、国家发改委、国家能源局的要求，中石化联也将向其报送重点产品能效“领跑者”企业名单和能耗指标。
请各单位组织好能效最佳实践案例和节能先进管理者事迹的编写工作，并于2025年5月25日前将案例、节能先进管理者一人的事迹报送我会。届时，我会将相关案例和事迹上报给中石化联。中石化联将协同化工报等行业媒体做好宣传推广工作。
各单位在执行过程中有什么问题，请与联系人联系。
四、联系人
联系人：蒋顺平 刘怡
电  话：010-84885707
邮  箱：ccia03@126.com

附件：1．电石产品统计要求
2．能效“领跑者”申请报告

中国电石工业协会
2025年4月2日

- 1 -

附件1

电石产品统计要求

按照生产工艺类型分别统计生产企业报告期内吨电石产品（折标发气量300标立方米/吨电石）综合能源消耗量和电炉电耗（见表1）。统计范围和计算方法按照《电石、乙酸乙烯酯、聚乙烯醇、1,4丁二醇、双氰胺和单氰胺单位产品能源消耗限额》（GB21343）的规定进行。

表1 电石综合能源消耗量和电炉电耗统计表
单位：×××企业                   报告期：2024年1月1日—12月31日
	生产工艺
	吨电石综合能耗
（千克标准煤）
	吨电石电耗
（千瓦时）
	备注

	密闭式电石炉

填报人：                   联系电话：                 填报日期：

附件2

能效“领跑者”申请报告
XX企业XX产品

202X年X月

填写说明

1．申报企业应认真阅读《石油和化工行业能效“领跑者”制度实施办法》，按照有关要求如实编写申请报告，并提供必要的证明材料。
2．申请报告包含但不限于下列内容：
（1）企业基本信息表
（2）填写对应行业能源使用情况详表：（附表）
（3）企业能效分析报告
3．以上材料需按顺序编排，并在相应位置加盖公章。

企业基本信息表
	一、企业基本信息

	企业名称

	组织机构代码

	邮编

	详细地址

	法定代表人

	法人代表联系电话

	联系部门

	联系人

	联系电话

	传真

	手机

	电子邮箱

	企业类型
	内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

	二、企业能效指标
（统计范围和计算方法按照单位产品能源消耗限额国家标准执行）

	申报产品

	设计产能（万吨）

	上一年度产量（万吨）

	全年总能耗（万吨标煤）

	全年总电耗（万千瓦时）

	绿色电力使用量（万千瓦时）

	绿色电力使用比例（绿色电力使用量/总电耗×100%，%）

	可再生能源使用量（万吨标煤）

	可再生能源使用比例（可再生能源使用量/工业企业综合能耗总量×100%，%）

	参照的行业强制性能耗限额标准名称及标准号

	能耗限额标准准入值（千克标煤/吨）

	近三年企业单位产品能耗指标（请注明单位）
	2022年

	2023年

	2024年

	材料真实性承诺：
我单位郑重承诺：本次申报能效“领跑者”所提交的相关数据和信息均真实、有效。近三年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，未被列入经营异常名录或严重失信主体名单。愿接受并积极配合监督抽查和核验。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。
单位负责人（签字）:
（申报单位公章）
年  月  日

	推荐单位意见：
（推荐单位公章）
                                     年    月    日

企业能效分析报告（格式）

一、基本情况
（一）企业基本情况
（二）申请能效“领跑者”的相关生产情况（产能、产量、负荷率等）
二、工艺及技术水平
（一）主要工艺流程
（二）主要用能装备规模及其技术水平
三、能源消耗情况及能效指标
（一）主要用能工序、用能装备的能源消耗情况
（二）能源消费构成及消费量
（三）近三年单位产品能耗指标及计算明细
四、能效提升经验
（一）企业节能管理经验。介绍企业开展能源管理体系建设、能源绩效考核机制、节能诊断等相关工作情况。
（二）企业节能技术改造经验。介绍企业应用的先进节能技术、装备和产品，采取的优化运行、优化原料燃料结构、开展余热余压回收利用等方面的节能措施。
（三）重大节能工程经验。介绍企业实施的重大节能技术改造工程及取得的效果。提升绿色电力使用比例情况及成效。
五、证明材料
此部分包括但不限于以下材料：
1．企业营业执照复印件；
2．企业建立了能源管理体系或具备能源管理体系相关要素（提供认证证书或具备能源管理体系相关要素的证明材料，主要包括：能源管理制度、能源管理机构、节能目标、能效指标，能源统计、节能管理，节能技术措施、节能绩效考核等）。
3．企业上一年度能源消费情况相关证明材料（能源消费总量、申报产品能源消费占比及分摊，全厂能量平衡图表、蒸汽平衡表、其他材料如开展或接受的节能监察、能源审计、节能监测、能效测试等相关材料）；

4.附表
能源使用情况详表
表1企业主要生产线
	电石炉编号
	炉型及规格
	数量（台）
	年设计产能（万吨）
	上一年度产量（万吨）
	综合能耗（吨标准煤/吨）
	电炉电耗（千瓦时/吨）
	动力电耗（千瓦时/吨）

注：电石产量应为折标（300L/kg）产量。

表2主要节能项目情况表
	序号
	主要节能措施、节能技术改造项目情况
	实施时间
	总投资（万元）
	节能效果
（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3电石企业其他主要用电设备表
	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（千瓦）
	数量（台）
	年运行时间（小时）
	所在工序
	备注

	1
	风机

	……

	2
	泵

	……

	3
	空压机

	……

	4
	烧穿器

	……

	5
	卷扬机

	……

	6
	起重机

	……

	7
	皮带机

	……

	…
	……

表4电石企业能源消耗统计表（供参考）
	公司名称：

	项    目
	能源品种

	兰炭
	焦炭
	电极糊
	工艺用电
	动力用电
	柴油
	汽油
	蒸气
	液氧
	原煤
	筛下物量
	净化灰
	烘干灰
	电石炉气

	统计周期内能源消耗统计(kgce)
	投入
	计量单位
	吨
	吨
	吨
	万千瓦时
	吨
	吨
	吨
	吨
	吨
	吨
	吨
	吨
	万m3

	期初库存

	总采购量

	期末库存

	消费
	水分（%）

	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	——
	——
	——

	电石生产用量

	其中
	入炉

	烘干用燃料

	合计

	输出

	折标准煤系数

	电石生产系统能耗（tce)

	单位产品能耗
	实物电石量（吨）

	发气量

	折标电石量（吨）

	综合能源消费量tce

	实物单耗（kg/吨）

	单位产品电炉电耗（kWh/t)

	动力电耗（kWh/t)

	单位产品碳材消耗量（Kg/吨）

	单位产品综合能耗（tce/吨）

	产品生产过程消耗
	电 炉 电

	综合电耗（kWh/t)

	固定碳含量

	辅助、附属生产用电

	石灰用量（吨）

	石灰生烧率（%）

注：1．说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。
[bookmark: _GoBack]2．上一年度有大修、非正常停炉等情况应注明。
11